

Consultas Realizadas

Licitación 446266 - Lp1846-24 Ejecución de Obras Civiles para Adecuación y Mantenimiento de Estaciones, Subestaciones Eléctricas y Edificios de la ANDE, bajo la modalidad de Contrato Abierto

Consulta 1 - Prorroga de fecha de presentación de la oferta

Consulta	Fecha de Consulta	20-09-2024
Solicitamos a la Convocante una prórroga de 30 días desde la fecha de presentación de ofertas, debido a la complejidad de los trabajos, y los análisis de precios que se deben realizar, de esta manera lograr una oferta competitiva y conveniente para las partes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2024
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración: Remitirse a los plazos publicados en el SICP y lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones publicado.		

Consulta 2 - SOLICITUD PARA MODIFICAR CANTIDADES DE "ACTIVIDADES CLAVES"

Consulta	Fecha de Consulta	23-09-2024
SE SOLICITA LA BUENA PREDISPOSICION DE LA CONVOCANTE DE MODIFICAR A CANTIDADES COHERENTES Y RAZONABLES, LO SOLICITADO EN LAS "ACTIVIDADES CLAVES"; CONSIDERANDO QUE EL LLAMADO ES DE LA MODALIDAD DE CONTRATO ABIERTO PARA ADECUACIONES Y MANTENIMIENTOS, A SER EJECUTADOS EN DISTINTOS LOCALES DE LA ANDE, DEL TERRITORIO NACIONAL, Y NO PARA CONSTRUCCION DE UN EDIFICIO. CONSIDERAMOS QUE ES CONVENIENTE QUE LOS LLAMADOS TENGAN EXIGENCIAS EN LAS CAPACIDADES FINANCIERAS, CAPACIDADES TECNICAS, CAPACIDADES EN MATERIA DE EQUIPOS Y HERAMIENTAS, Y EN CAPACIDADES DE PERSONAL. PERO ESTAS EXIGENCIAS DEBEN ESTAR ACORDE A LOS TRABAJOS A SER EJECUTADOS. LAS CANTIDADES SOLICITADAS EN LAS "ACTIVIDADES CLAVES" DEL LLAMADO RAYA LO IRRACIONAL, ES COMO SI FUERA PARA LA CONSTRUCCIÓN DE UN EDIFICIO DE 10 PISOS. SIN EMBARGO, EL LLAMADO ES DE ADECUACIONES Y MANTENIMIENTOS EN VARIOS LOCALES DE LA ANDE DEL TERRITRIO NACIONAL; Y NINGUNO DE LOS PLANOS DEL LLAMADO PRESENTA UN TAMAÑO SIGNIFICATIVO PARA SOLICITAR SEMEJANTES CANTIDADES. LA SOLICITUD DE MODIFICACION DE LAS CANTIDADES EXIGIDAS EN LAS "ACTIVIDADES CLAVES", ES A FIN DE CUMPLIR CON ALGUNOS PRINCIPIOS CITADOS EN EL ART 4TO. DE LA LEY 7021 DE "SUMINISTROS Y CONTRATACIONES PUBLICAS", COMO SER: IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA; IMPARCIALIDAD; INTEGRIDAD Y BUENA FE, RAZONABILIDAD, Y OTROS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2024
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración: Remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones publicado.		

Consulta 3 - MODIFICACION DE EXPERIENCIA ESPECIFICA

Consulta	Fecha de Consulta	23-09-2024
Según los planos que se encuentran en el SICP, la envergadura de la obra no condice con las cantidades solicitadas en "ACTIVIDADES CLAVES". Teniendo en cuenta que en la sección Experiencia Específica en obras del PBC, en el punto a) se piden obras similares, sería coherente que para las actividades claves también tuvieran el criterio de similitud a la obra que será ejecutada. Solicitamos que consideren adoptar cantidades más acordes a lo que será ejecutado en el contrato, o considerar la suma de varios contratos para cumplir con el requerimiento en "actividades claves".		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2024
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración: Remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones publicado		

Consulta 4 - Garantía de Mantenimiento de Oferta

Consulta	Fecha de Consulta	23-09-2024
Tengo entendido que el monto de la Garantía de Mantenimiento de Oferta, debe de salir del monto máximo establecido en esta Licitación por el 5% estipulado en el SICP, por el plazo mencionado en el PBC. Es Correcta la interpretación.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2024
Tener en cuenta la Resolución DNCP N° 3800/2023 en el Artículo N° 6 - Garantía de Mantenimiento de Oferta donde señala lo siguiente "Cuando la Garantía de Mantenimiento de Oferta sea instrumentada por medio de póliza de seguro, la misma deberá ser suscrita digitalmente en las condiciones y términos previstos por la Ley N° 6822/2021 "De los servicios de confianza para las transacciones electrónicas, del documento electrónico y los documentos transmisibles electrónicos", con los requerimientos y condiciones exigidas por la Superintendencia de Seguros del Banco Central del Paraguay. Por lo tanto, la Garantía de Mantenimiento de Oferta debe ser obligatoriamente suscrita en forma digital por la Aseguradora. La Garantía de mantenimiento de Oferta por tratarse de un Contrato Abierto se deberá calcular por el 5% del monto máximo por cada Lote publicado en el SICP.		

Consulta 5 - Metodo de Presentación de Ofertas

Consulta	Fecha de Consulta	23-09-2024
En la pagina 6 del PBC, menciona que el método de presentación de ofertas para esta convocatoria será: UN SOBRE, esto no esta mal redactado ya que su método de presentación es de MODULO DE OFERTAS ELECTRONICAS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2024
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración: Remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones publicado. El método de presentación de ofertas para esta convocatoria será: Un sobre. Y la presentación será en forma electrónica conforme a las normativas vigentes.		

Consulta 6 - Modificación Experiencia Especifica

Consulta	Fecha de Consulta	23-09-2024
Para la evaluación de la Experiencia Especifica, solicitamos tengan como experiencia suficiente la Construcción de Estaciones y Sub Estaciones para la ANDE teniendo en cuenta el tipo de trabajo a ser realizado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2024
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración: Remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones publicado.		

Consulta 7 - Requisitos documentales para evaluar capacidad en materia de equipos

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2024
Buenas tardes, solicitan Cronograma de Utilización de equipos, cronograma físico financiero, descripción preliminar de obra y cronograma de obra pero el contrato es un contrato abierto debido a los trabajos a realizar por mes son según necesidad de la contrato siendo así muy complicado la elaboración de estos cronogramas ya que no se tiene definido los trabajos a realizar		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2024
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración: Remitirse a lo establecido en el Programa de Ejecución de la Sección Condiciones Contractuales del Pliego de Bases y Condiciones publicado.		

Consulta 8 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2024
Se solicita una prórroga de 30 días para analizar mejor el PBC y las planillas de ofertas		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2024
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración: Remitirse a los plazos publicados en el SICP y lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones publicado.		

Consulta 9 - Experiencia Específica

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2024
“Construcción de Estructura de H° A° igual o superior a 500 m3 (por obra), Construcción de Losa Alivianada igual o superior a 700 m2 (por obra), Construcción de Piso de H° A° finamente alisado con alisadora mecanizada igual o superior a 3.000 m2 (por obra), Colocación de techo/tinglado-Provisión y colocación de chapa galvanizada Nº 26, en sustitución de chapas deterioradas en techo (incluye tapa goteras) igual o superior a 3.000 m2 (por obra), Construcción de pavimento empedrado con junta rellena igual o superior a 3.000 m2 (por obra), Colocación de cielorraso de paneles desmontables de yeso acartonado a juntas tomadas igual o superior a 2.000 m2 (por obra), Colocación de piso de porcelanato igual o superior a 2.000 m2 (por obra), Provisión y colocación de aberturas con vidrios templados igual o superior a 500 m2 (por obra).” Solicitamos: 1. Que las cantidades expresadas en cada ítem desglosado sean reducidas en un 50%, atendiendo a que se trata de un contrato abierto y el cual será realizado en varias sedes de la ANDE, 2. Que las cantidades puedan ser cumplidas a través de la sumatorias de cantidades realizadas en 2 (dos) contratos o más), 3. “Construcción de Losa Alivianada igual o superior a 700 m2 (por obra)”: Considerar la experiencia en construcción con losa tradicional o losa pos-tensada, teniendo en cuenta que la complejidad de dichos métodos constructivos es la misma, 4. “Construcción de Piso de H° A° finamente alisado con alisadora mecanizada igual o superior a 3.000 m2 (por obra)”: Solicitamos que las recepciones definitivas o certificados de trabajo no necesariamente deban expresar el texto “finamente alisado con alisadora mecanizada”, puesto que es un texto bastante específico y las entidades contratantes por lo general solamente incluyen textos más generales, como ser “piso de hormigón armado para estacionamiento”, 5. “Colocación de techo/tinglado-Provisión y colocación de chapa galvanizada Nº 26, en sustitución de chapas deterioradas en techo (incluye tapa goteras) igual o superior a 3.000 m2 (por obra)”: Solicitamos que en este ítem no necesariamente sea considerado la sustitución de chapas, si no también la construcción con chapas nuevas, teniendo en cuenta que la complejidad de una obra nueva es inclusive mayor a la de una sustitución en obra existente. Todo lo expresado anteriormente atendiendo al cumplimiento de la 4º artículo de la Ley 7021 de “suministros y contrataciones públicas” que vela por la igualdad, libre competencia, imparcialidad, integridad y buena fe, razonabilidad, entre otros.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2024
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración: Remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones publicado.		

Consulta 10 - listado de sitios de obra

Consulta	Fecha de Consulta	25-09-2024
Sera que podrian subir listado de sitios de obras a intervenir .		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2024
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración: Remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones publicado.		

Consulta 11 - Formulario de Oferta

Consulta	Fecha de Consulta	25-09-2024
Requisitos documentales para evaluación de las condiciones de participación. 1. Formulario de Oferta (*) [El formulario de oferta y lista de precios, generados electrónicamente a través del SICP, deben ser completados y firmados por el oferente. En caso de que se emplee el módulo de oferta electrónica se considerará que el listado de ítems forma parte del formulario de oferta electrónica, y deberá sujetarse en todo lo demás a la reglamentación vigente.] No se visualiza en el SICP El formulario de oferta		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2024
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración, que para los casos en que se utilice el Módulo de Oferta Electrónica los datos se deberán cargar en el formulario de oferta electrónica de conformidad a la normativa vigente ingresando el Usuario y Contraseña del Registro de Proveedores del Estado para completar en forma electrónica la carga. Como requisito previo para participar en un procedimiento de contratación a través del módulo se debe contar con usuario y documentos obligatorios activos en el Registro de Proveedores tal como se señala en las Guías de Ofertas Electronicas https://www.contrataciones.gov.py/dncp/guia-ofertas-electronicas/guia-ofertas-electronicas-proveedores/		

Consulta 12 - EXPERIENCIA ESPECIFICA

Consulta	Fecha de Consulta	25-09-2024
Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período (2013 a 2023) en las siguientes actividades claves: - Construcción de estructura de hormigón igual o superior a 500m³ por obra. - Construcción de losa alivianada igual o superior a 700m² por obra. - Colocación de techo/tinglado provisión y colocación de chapa galvanizada N°26, en sustitución de chapas deterioradas en techo (incluye tapa goteras) igual o superior a 3000m² (por obra). Se consulta si la obra a ser presentada puede estar al 90% de avance, demostrado con certificaciones.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2024
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración: Remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones publicado.		

Consulta 13 - Unidad de medida

Consulta	Fecha de Consulta	25-09-2024
Verificar unidad de medida del ítem 4, su cotización habitual en el mercado es por M3 no CM3		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2024
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración: Remitirse a lo establecido en la Adenda N° 1 del Pliego de Bases y Condiciones publicado.		

Consulta 14 - Experiencia específica

Consulta	Fecha de Consulta	25-09-2024
Hemos notado que los requisitos relacionados con la experiencia específica en construcción incluyen actividades tales como la construcción de estructuras de hormigón armado, colocación de techos y tinglados, pavimento empedrado, entre otros, que se orientan más a proyectos de construcción de envergadura. Dado que el objeto del llamado es de "Adecuación y Mantenimiento", la experiencia solicitada debería estar directamente relacionada con este tipo de trabajo. La experiencia en adecuación y mantenimiento tiene características diferentes a las de grandes construcciones, por lo que debe de ser posible presentar experiencia en contratos de mantenimiento y adecuación de obras de infraestructura de similar complejidad y magnitud, en lugar de construcciones nuevas o de las envergaduras requeridas.-.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2024
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración: Remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones publicado.		

Consulta 15 - Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
Un oferente puede ser adjudicados en ambos lotes.-		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2024
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración: El oferente podrá ser adjudicado en ambos lotes siempre que reúnan las condiciones para cada Lote establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones publicado.		

Consulta 16 - Unidad de Medida

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2024
Favor indicar cual es la unidad de medida correspondiente al ítem 56 "Ajuste de aberturas de vidrios templados" ya que en la planilla figura como unidad (uni) y las especificaciones técnicas expresa que: "Los trabajos serán medidos y pagados por metro cuadrado (M2)".		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2024
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración: Remitirse a lo establecido en la Lista de Precios publicado, el ajuste de aberturas de vidrios templados será por unidad.		

Consulta 17 - Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2024
Coefficiente de Solvencia: Activo Total / Pasivo Total igual o mayor a 1,00. No esta mal redactado no debe ser $\leq 0,80$, se interpreta que es el promedio de los años 2022 y 2023 o por cada año solicitado.-		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2024
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración: a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones publicado, se evaluará el Coeficiente de Solvencia de cada Ejercicio Fiscal. [2022 a 2023].		

Consulta 18 - Aclaracion

Consulta	Fecha de Consulta	03-10-2024
Favor aclarar el local y la dirección donde deben presentarse las ofertas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2024
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración: Las ofertas son electrónicas conforme a lo publicado en el SICP y deberán ser presentadas a través del SICP - Módulo de Oferta Electrónica los datos se deberán cargar en el formulario de oferta electrónica de conformidad a la normativa vigente ingresando el Usuario y Contraseña del Registro de Proveedores del Estado para completar en forma electrónica la carga. Como requisito previo para participar en un procedimiento de contratación a través del módulo se debe contar con usuario y documentos obligatorios activos en el Registro de Proveedores tal como se señala en las Guías de Ofertas Electrónicas https://www.contrataciones.gov.py/dncp/guia-ofertas-electronicas/guia-ofertas-electronicas-proveedores/		

Consulta 19 - Requisitos de Calificación

Consulta	Fecha de Consulta	03-10-2024
En la pagina 24 del PBC, ITEM 16 solicitan una Constancia expedida por la Secretaría de la Función Pública que acredite que ni el Representante Legal, ni los miembros de Consorcio, ni las personas citadas en la LISTA DE PERSONAL PROPUESTO PARA LA OBRA, son funcionarios públicos (si fuese el caso), esto puede ser una DECLARACION JURADA ya que en el ítem 4 de la pagina 11 del PBC manifiesta : Si se constatará que alguno de las personas mencionadas en el párrafo anterior figura en la base de datos del SINARH del VICE MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL, el comité analizará acabadamente si tal situación le impedirá ejecutar el contrato, exponiendo los motivos para aceptar o rechazar la oferta, según sea el caso.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2024
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración: Remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones publicado.		